
čtvrtek 7. listopadu 2024, 9:30-16:00 hod.

Ministerstvo práce a sociálních věcí 

(budova Karlovo náměstí, zased. místnost 36)

Karlovo náměstí 1359/1, 128 00 Praha 2

Pozvánka

Jak transformovat sociální služby 
pro osoby s duševním onemocněním

Projekt Podpora procesu deinstitucionalizace a transformace sociálních služeb v ČR je spolufinancovaný Evropskou unií prostřednictvím 

Operačního programu Zaměstnanost plus a státního rozpočtu České republiky.

Dotazy k účasti a programu diskusního fóra: Ing. Petr Kocián, petr.kocian@mpsv.cz, +420 950 194 804

Účast na diskusním fóru je zdarma, kapacita omezena. V případě zájmu se prosím 

zaregistrujte se do 24. 10. 2024 prostřednictvím elektronického formuláře .ZDE

Petra Bartovská, ředitelka organizace Baobab z.s.

Jakub Vávra, ředitel Domova Na cestě, p.o.

Martin Kahánek, ředitel organizace Centrum komunitních služeb Pro život, p.o.

Petr Moravec, ředitel organizace Ledovec, z.s.

Diskutující v obou panelech:

moderátor: Pavel Novák, odd. transformace a příspěvkových organizací, MPSV

Dopolední blok: Podpora lidí s duševním onemocněním v komunitě/komunitní službě

Co potřebuje člověk v komunitě? …když se potýká s obtížemi v duševním zdraví, když má za sebou dlouhý pobyt 

v instituci? 

Jaké role ž�e člověk v životě? …a jak mu je pomoci zažít, když má zkušenost hlavně s rolí uživatele/pacienta 

v ústavním zařízení?

Jaká práva a povinnosti mají občané? …a je na tom jinak člověk se zkušeností s duševním onemocněním?

Jak motivovat člověka ke změně? …jsou nějaké speciální způsoby/techniky při motivování člověka s duševním 

onemocněním?

Odpolední blok: Transformování institucionální pobytové služby na komunitní službu

Výhody a rizika jednotlivých cest transformace.

Jaké jsou druhy služeb pro lidi s duševním onemocněním v komunitě a jak fungují? 

Dají se zapojit do transformace nebo do následné podpory transformované služby?

Kam se obrátit při potřebě podpory – komunitní služby, krizové služby, psychiatrické služby.

Spolupráce s lůžkovým psychiatrickým zařízením – co je důležité domlouvat?

Jaké způsoby rehabilitace je vhodné využívat?

Jak aplikovat přístup zotavení v pobytových službách? V procesu transformace? 

 Jak pracovat s rodinou a blízkým okolím klienta?

Diskusní fórum

https://mpsv.reservio.com/ministerstvo-prace-a-socialnich-veci-eventy/events/4f46bfef-0a09-4be2-96e5-033660cb1d74/


Projekt Podpora procesu deinstitucionalizace a transformace sociálních služeb v ČR je spolufinancovaný Evropskou unií prostřednictvím 

Operačního programu Zaměstnanost plus a státního rozpočtu České republiky.

Kdo jsou účastníci panelu?

Mgr. Petra Bartovská, ředitelka organizace Baobab z.s. 

Baobab poskytuje různé komunitní služby pro lidi s duševním onemocněním v Praze už od devadesátých let 20. století. 

V roce 2022 Baobab zřídil DZR ve dvou bytech v domě v centru Prahy pro 6 klientů. Většina z nich přišla do tohoto zařízení 

po dlouhodobé hospitalizaci v Psychiatrické nemocnici Bohnice. Zároveň realizují projekt Housing first.

Mgr. Jakub Vávra, ředitel Domova Na Cestě, p.o. 

V roce 2016 začal transformovat DZR, který byl na hradě Rychmburk s počtem 43 klientů. V roce 2021 byl hrad opuštěn 

a je zde expozice muzea. Domov Na Cestě nyní místo služeb na hradě provozuje vějíř různých prostupných služeb, které 

využívá jako rehabilitační cestu pro klienty zpátky do komunity. Významně se orientuje na přístup zotavení.

Mgr. Martin Kahánek, ředitel organizace Centrum komunitních služeb Pro život, p.o.  

V období 2019–2022 transformoval původní DZR Svojšice. Na tomto zámečku bylo ubytováno 110 klientů. Klienti nyní ž�í 

v chráněných bydleních a individuálních bytech v Praze, Kostelci nad Černými Lesy, Českém Brodě, Kolíně.

Mgr. Petr Moravec, ředitel organizace Ledovec, z.s. 

Ledovec poskytuje už od devadesátých let 20. století různé komunitní služby pro lidi s duševním onemocněním v Plzeňském 

kraji, aktuálně také centra duševního zdraví v Plzni a Klatovech. V minulých letech realizoval projekt Housing first pro lidi se 

závažným duševním onemocněním, kteří byli dlouhodobě hospitalizováni v Psychiatrické nemocnici Dobřany. 

D
O

P
O

L
E

D
N

Í B
L

O
K

Obsah diskusního fóra

O
D

P
O

L
E

D
N

Í B
L

O
K

Krátké prezentace:

·     organizace Baobab a Domovu Bao (Petra Bartovská)

·     organizace Ledovec a jeho programu Housing first (Petr Moravec)

A další témata vztahující se k podpoře člověka s duševním onemocněním, např.: 

·     Jak rozpoznat zhoršující se zdravotní stav, jak mu předcházet, a co s tím dělat?

·     Agrese a sebeagrese – jak často se objevuje a proč? Jak s ní pracovat?

·     Jak pracovat s člověkem v depresi, úzkosti?

Diskusní panel: Podpora lidí s duševním onemocněním v komunitě/komunitní službě

Co potřebuje člověk v komunitě? …když se potýká s obtížemi v duševním zdraví, když má za sebou dlouhý 

pobyt v instituci?

Jaké role ž�e člověk v životě? …a jak mu je pomoci zažít, když má zkušenost hlavně s rolí uživatele/pacienta 

v ústavním zařízení?

Jaká práva a povinnosti mají občané? …a je na tom jinak člověk se zkušeností s duševním onemocněním?

Jak motivovat člověka ke změně? …jsou nějaké speciální způsoby/techniky při motivování člověka s dušev-

ním onemocněním?

Krátké prezentace:

·     organizace Domov Na cestě a jeho cesty transformace (Jakub Vávra)

·     organizace Komunitní služby Pro život a jeho cesty transformace (Martin Kahánek)

Výhody a rizika jednotlivých cest transformace

Jaké jsou druhy služeb pro lidi s duševním onemocněním v komunitě a jak fungují. Dají se zapojit do trans-

formace nebo do následné podpory transformované služby?

Kam se obrátit při potřebě podpory – komunitní služby, krizové služby, psychiatrické služby

Spolupráce s lůžkovým psychiatrickým zařízením – co je důležité domlouvat?

Jaké způsoby rehabilitace je vhodné využívat? 

Jak aplikovat přístup zotavení v pobytových službách? V procesu transformace? 

Jak pracovat s rodinou a blízkým okolím klienta?

Diskusní panel: Transformování institucionální pobytové služby na komunitní službu


